
1 

 

VERBALE DEL 07/02/2023 – 1° seduta 

 

OGGETTO: Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori - CIG: 9608459F30. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 300.000,00 comprensivo 

degli oneri previdenziali ed al netto dell’IVA di legge; 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Andrea Vitali   - Presidente 

 Silvia Moroni   - Commissario 

 Elisa Monsignori  - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 23/01/2023, inviata a mezzo PEC tramite piattaforma 

telematica, sono state invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti 

Imprese: 

N° 

assegnato 
Fornitore Nome P.IVA 

1 82662 IDRAULICA & AMBIENTE 02403470418 

2 145534     ITS SRL 02146140260 

3 43985 SIQUAMCO SRL 06684511006 

4 56426 
STUDIO ASSOCIATO ATRE AMBIENTE TERRITORIO 

ENERGIA DI BRACCESI L. - DURANTI L. 
01932910514 

5 93933      STUDIO MUZI & ASSOCIATI 01758251001 

 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 07/02/2023; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 15:00 del giorno 07/02/2023; 

 

OGGI, 07/02/2023 alle ore 15:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

 



2 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 IDRAULICA & AMBIENTE 

2 SIQUAMCO SRL 

3 
STUDIO ASSOCIATO ATRE AMBIENTE TERRITORIO 

ENERGIA DI BRACCESI L. - DURANTI L. 

 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente. 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 3 (tre) offerenti, risulta che la 

documentazione presentata è conforme a quanto richiesto nei documenti di gara e pertanto tutti i 

concorrenti vengono ammessi alla fase successiva di gara. 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 Il concorrente contraddistinto dal nr. di ordine assegnato 1 non ha utilizzato il Modello 1 

- “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori” (inserito nella sezione 

“Risposta di Qualifica” della piattaforma telematica di e-procurement) come richiesto 

dalla Lettera di Invito, presentando un documento diverso rispetto a quello richiesto; 

 

 Il concorrente contraddistinto dal nr. di ordine assegnato 3 STUDIO ASSOCIATO ATRE 

AMBIENTE TERRITORIO ENERGIA DI BRACCESI L. - DURANTI L, ha presentato 

offerta come Capogruppo/Mandatario di Costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti assieme a: 

o GEOM. GIANFRANCO CHIAVINI (Mandante); 

o GEOM. MARCO PAFFARINI (Mandante); 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 3: 

o con riferimento all’indicazione del nominativo del giovane professionista a 

norma dell’art. 4, comma 1, del D.M. 2 dicembre 2016, n. 263, ciascun 

componente del RTP ne ha omesso l’inserimento così come richiesto nel 

Modello 1 - “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori”  

o con riferimento al mandante Geom. Gianfranco Chiavini, lo stesso non ha 

utilizzato il Modello 1 - “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori” 

(inserito nella sezione “Risposta di Qualifica” della piattaforma telematica di e-

procurement) come richiesto dalla Lettera di Invito, presentando un documento 

diverso rispetto a quello richiesto; non ha barrato correttamente al punto nr. 4 

l’alternativa relativa alla non assoggettabilità alla Legge 68/99; non ha barrato 

correttamente al punto 13 (Requisiti di Ordine Speciale) l’alternativa relativa agli 

“operatori economici non iscritti”; 

o con riferimento al mandante Geom. Marco Paffarini, lo stesso non ha utilizzato il 

Modello 1 - “Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti notori” (inserito 

nella sezione “Risposta di Qualifica” della piattaforma telematica di e-

procurement) come richiesto dalla Lettera di Invito, presentando un documento 

diverso rispetto a quello richiesto; non ha barrato correttamente al punto nr. 4 



3 

 

l’alternativa relativa alla non assoggettabilità alla Legge 68/99; non ha barrato 

correttamente al punto 13 (Requisiti di Ordine Speciale) l’alternativa relativa agli 

“operatori economici non iscritti”; 

o con riferimento al PassOE, il RTP ha presentato una dichiarazione sottoscritta 

da tutti i componenti, con cui gli stessi dichiarano di non aver potuto provvedere 

per problematiche connesse ad ANAC. 

 

In relazione alle carenze evidenziate per i concorrenti nr. 1 e 3 la Commissione, facendo 

riferimento alla principale giurisprudenza e alle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

conferma che la mancanza in merito a tali obblighi deve ritenersi essenziale, ma sanabile con 

l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto la Commissione, attraverso la procedura 

del soccorso istruttorio ha provveduto ad acquisire agli atti la documentazione corretta, in modo 

immediato, contattando gli operatori economici, con conseguente sospensione della seduta di 

apertura. 

 

Alle ore 15:30 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

      

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

       

__________________          __________________      __________________ 


